
554 3ª feira |06/Mai/2025  - Edição nº 11895

 
 

                   

  Demais Localidades ESGOTO 75,36 1,94 9,60 9,67 9,73 9,81   

    ÁGUA E ESGOTO 169,55 4,36 21,60 21,76 21,90 22,06   

                    

            

  INDUSTRIAL (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30   

                    

  ÁGUA Todas as Localidades Operadas 94,19 2,42 11,56 11,74 11,77 11,82   

                    

  Curitiba ESGOTO 80,07 2,06 9,83 9,98 10,01 10,05   

    ÁGUA E ESGOTO 174,26 4,47 21,39 21,72 21,78 21,86   

                    

  Demais Localidades ESGOTO 75,36 1,93 9,25 9,39 9,42 9,45   

    ÁGUA E ESGOTO 169,55 4,35 20,81 21,14 21,19 21,27   

                    

        
Nota 01: As tarifas de esgotamento sanitário apresentadas nas tabelas são referenciais e poderão apresentar alterações no valor do metro 
cúbico, na segunda casa decimal, uma vez que o cálculo para apurar a fatura de esgoto (salvo para usuários do segmento água solidária) é de 
85% sobre a fatura total de água no município de Curitiba e 80% sobre a fatura total de água para as demais localidades.  

Nota 02: As faturas não quitadas até as datas do seu vencimento sofrerão acréscimo de juros de mora de 0,033% (zero vírgula zero trinta e três 
por cento) por dia de atraso até a data de pagamento, sem prejuízo da atualização monetária com base na variação do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA) ou de outro índice que o substitua e da aplicação de multa de 2% (dois por cento). 

 

60469/2025 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater 
 

PORTARIA Nº 136/2025 – IDR-Paraná 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições,  

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º DESIGNAR o empregado público Reinaldo Jair da Cruz, CPF 
253.XXX.309-X7 e RG 1XX504X/PR, para atuar como Gerente Estadual 
Substituto da Gerência Estadual de Planejamento/Assessoria de 
Planejamento, do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-
EMATER, no período de 06 de maio a 17 de maio de 2025, por motivo de 
férias do Titular, Milton Satoshi Matsushita, sem pagamento adicional do 
período substituído. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Curitiba, 05 de maio de 2025. 

Natalino Avance de Souza 
Diretor Presidente  

 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

Programa PARANÁ ENERGIA RURAL RENOVÁVEL

Extrato de Termo de Homologação - RenovaPR

De acordo com o  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021,
HOMOLOGA-SE a  empresa (e  CNPJ)  abaixo relacionada,  a  qual
está  em  conformidade  com  as  condições  estabelecidas  no
mencionado Edital.

Razão Social:  Kaina Lopatiuk Costa Me
Nome Fantasia:  Aquecear Energia Solar
CNPJ:  17.611.979/0001-37 
Município: Três Barras do Paraná - Paraná

Herlon Goelzer de Almeida
UTE Programa RenovaPR

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente - IDR-Paraná

O Edital de Chamada Pública nº 001/2021 encontra-se
disponibilizado no portal: www.idrparana.pr.gov.br

IDR - PARANÁ  

60392/2025

 60383/2025

*Cancelamentos podem ser 
solicitados até às 15h, do 
dia útil anterior a data da 
publicação.
Para agilizar o processo de 
cancelamento das matérias, 
poderá ser solicitado via 
WhatsApp pelo número 
41 | 99108-6040 ou  pelo 
e-mail: dioe@ccivil.pr.gov.br.

*Não é possível fazer cancelamento 

dos PARTICULARES.

Cancelamento 
de matéria

Mais praticidade, agilidade, segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
2796055425

Documento emitido em 09/05/2025 11:47:36.

Diario Oficial Executivo
Nº 11895 | 06/05/2025 | PÁG. 554

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


